Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2020 года 

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Соколовский А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Барабаш Д.И.,

защитника адвоката Кузнецова С.В.,

представившего ордер №, удостоверение №,

подсудимого Н.о Н.И.,

при секретаре Каташевской Э.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Н.о Н. И., дата года рождения, 

<

данные изъяты>

дата приговором 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Н.о Н.И. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Н.о Н.И., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, впоследствии реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, не позднее дата, договорился о совместном совершении преступлений - вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, с которым с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств заранее распределили между собой роли следующим образом.

Неустановленное лицо путем переписки текстовыми сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доводит до Н.о Н.И. сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>; получает от Н.о Н.И. посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения с указанием точного адреса и месторасположения сделанных последним тайников с наркотическим средством; получает от покупателей наркотического средства посредством использования платежных систем, действующих на территории Российской Федерации, безналичные платежи за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, незаконно сбывает наркотическое средство из организованных Н.о Н.И. тайников путем предоставления покупателям наркотического средства информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Н.о Н.И. получает от неустановленного лица посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении организованных последним тайников с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта, извлекает данное наркотическое средство из указанных тайников, незаконно хранит его в целях дальнейшего незаконного сбыта; помещает указанное наркотическое средство в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>; отправляет неустановленному лицу посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения, с указанием точного адреса и месторасположения тайника с наркотическим средством.

Так, неустановленное лицо, реализуя имеющийся прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему в указанной группе роль, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее дата, незаконно приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 43,35 г., находящееся не менее чем в 74 полимерных пакетах; 

<

данные изъяты>), массой не менее 21,200 г., - которые поместило в тайники, о месте нахождения которых неустановленное лицо, действуя согласно ранее распределенным ролям, сообщило Н.о Н.И., посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем Н.о Н.И., выполняя отведенную ему в указанной группе роль, не позднее дата извлек вышеуказанные наркотические средства из тайников и разделил их с целью дальнейшего незаконного сбыта на 4 части. 

При этом одну часть наркотических средств, находящихся в 1 полимерном пакете Н.о Н.И. незаконно хранил в правом кармане надетых на нем брюк, в целях дальнейшего незаконного сбыта, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,070 гр.;

Вторую часть указанного выше наркотического средства, находящуюся в 2 полимерных пакетах Н.о Н.И. незаконно хранил в бардачке находящегося у него в пользовании автомобиля, в автомобиле «Фольксваген Поло» регистрационный знак № регион по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,52 гр.;

Третью часть указанного выше наркотического средства, находящуюся в 2 бумажных свертках и 67 полимерных пакетах Н.о Н.И. незаконно хранил по своему месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта:

- 67 пакетов из прозрачной полимерной плёнки внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 25,11 гр., 1 бумажных сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета 14,30 гр.;

- 1 бумажных сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета, массой 21,1 гр., 1 картонная коробка, внутри которой находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета, общей массой 0,100 гр.

Четвертую часть наркотического средства, находящуюся в 4 полимерных пакетах Н.о Н.И., в целях дальнейшего незаконного сбыта не позднее дата поместил в нижеперечисленные тайники:

- на участке местности (координаты №) у основания камня расположенного в 1 метре от сетки «рабицы», которой огорожено домовладение № в 

<

адрес> сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета;

- на участке местности (координаты №) у бетонного основания металлических перил с левой стороны 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета;

- на участке местности (координаты №) в лесном массиве у основания сваленного дерева, расположенных не далеко от 

<

адрес>, 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет, с веществом белого цвета;

- на участке местности (координаты №) в лесном массиве вдоль тропинки у основания сваленного дерева, расположенных не далеко от 

<

адрес>, 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета.

При этом местонахождение указанных выше тайников ФИО1, выполняя отведенную ему в указанной группе роль с помощью находящегося в пользовании мобильного телефон марки «ZTE», IMEI 1: №, IMEI 2: №, сфотографировал с указанием точных координат, сохранив фотографии в памяти мобильного телефона. 

дата в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 10 минут в ходе проведения личного досмотра Н.о Н.И. сотрудниками правоохранительных органов проводимого по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане брюк обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета массой 1,070 гр. которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

дата в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 35 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в отсеке для хранения перчаток «бардачке» салона автомобиля марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №» в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Н.о Н.И. было обнаружено и изъято два полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, массами 0,530 г. и 0,990 г. которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

дата в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 45 минут в ходе обыска в жилище Н.о Н.И. сотрудниками правоохранительных органов проводимого по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета массой 39,54 г., и порошкообразное вещество бежево-белого цвета, массой 21,200 г. которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, порошкообразное вещество бежево-белого цвета, общей массой 21,200 г. содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

дата в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут, сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия участка местности (координаты №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого у основания камня, расположенного в 1 метре от сетки «рабицы», которой огорожено указанное домовладение обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета массой 0,270 г. которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

дата в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия участка местности (координаты №), расположенного по адресу: 

<

адрес> А, в ходе которого у бетонного основания металлических перил, расположенных с левой стороны указанного дома обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета массой 0,320 г. которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

дата в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 06 минут, сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия участка местности (координаты №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в лесном массиве вдоль тропинки у основания сваленного дерева, недалеко от указанного дома обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета массой 0,310 г. которое в своем составе содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

дата в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия участка местности (координаты №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в лесном массиве у основания сваленного дерева обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета массой 0,320 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого сотрудниками правоохранительных органов составила 43,35 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), изъятого сотрудниками правоохранительных органов составила 21,2 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Указанные выше наркотические средства Н.о Н.И. и неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды покушались незаконно сбыть, выполнив для этого все необходимые действия, а именно незаконно приобрели наркотическое средство, расфасовали его в удобные для незаконного сбыта упаковки, часть из которого поместили в «тайники», однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Н.о Н.И., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, впоследствии реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, не позднее дата, договорился о совместном совершении преступлений – вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, с которым с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств заранее распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо путем переписки текстовыми сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доводит до Н.о Н.И. сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>; получает от Н.о Н.И. посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения с указанием точного адреса и месторасположения сделанных последним тайников с наркотическим средством; получает от покупателей наркотического средства посредством использования платежных систем, действующих на территории Российской Федерации, безналичные платежи за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство; незаконно сбывает наркотическое средство из организованных Н.о Н.И. тайников путем предоставления покупателям наркотического средства информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством;

- Н.о Н.И. получает от неустановленного лица посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении организованных последним тайников с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта; извлекает данное наркотическое средство из указанных тайников, незаконно хранит его в целях дальнейшего незаконного сбыта; помещает указанное наркотическое средство в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>; отправляет неустановленному лицу посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения, с указанием точного адреса и месторасположения тайника с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, реализуя имеющийся прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему в указанной группе роль, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее дата, незаконно приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,063 г., находящееся не мене чем в 3 полимерных пакетах которые поместило в тайники, о месте нахождения которых неустановленное лицо, действуя согласно ранее распределенным ролям, сообщило Н.о Н.И., посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем Н.о Н.И., выполняя отведенную ему в указанной группе роль, не позднее дата извлек вышеуказанные наркотические средства из тайников и разделил их с целью дальнейшего незаконного сбыта на 3 части. 

При этом одну часть наркотических средств, находящихся в 1 полимерном пакете Н.о Н.И. сбыл - безвозмездно передал:

- 1 сверток 1 пакет с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,063 г;

Вторую часть наркотического средства, находящуюся в 2 полимерных пакетах Н.о Н.И., выполняя отведенную ему в указанной группе роль, не позднее дата поместил в нижеперечисленные тайники:

- у основания дерева (координаты №) на участке местности в лесопосадке в 200 метрах вдоль проезжей части возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета;

- у основания дерева (координаты №) на участке местности в лесопосадке в 500 метрах от 

<

адрес>, 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

При этом местонахождение указанных выше тайников ФИО1, выполняя отведенную ему в указанной группе роль с помощью находящегося в пользовании мобильного телефон марки «ZTE» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сфотографировал с указанием точных координат, сохранив фотографии в памяти мобильного телефона. 

В начале ноября 2018 года, Н.о Н.И. находясь в помещении 

<

адрес>, сбыл - безвозмездно передал Д.Л.Ш. порошкообразное вещество, белого цвета массой 0,063 г., которые впоследствии в период времени с 21 часа 35 минут по 22 часа 10 минут дата, изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведенного личного досмотра Д.Л.Ш. проводимого по адресу: 

<

адрес>, в правом заднем кармане надетых на ней джинсовых брюк обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,063 г. которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Н.о Н.И., действуя умышленно, из корыстных мотивов, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, реализуя свой преступный умысел, находясь на наибольшем расстоянии в 200 метров от 

<

адрес>, сделал тайник, в который поместил сверток с находящимся внутри с наркотическим средством в красной изоленте, который не позднее дата был поднят и впоследствии употреблен Л.О.В., которая наркотическое средство приобрела через интернет магазин «

<

данные изъяты>», позже по высланным ей координатам № подняла на участке местности тайник с вышеуказанным наркотическим средством помещенным в полимерный пакет обмотанный в красную изоленту, на наибольшем расстоянии в 500 метров от 

<

адрес>.

По данному факту Л.О.В., направлена на медицинское освидетельствование в ККНД СК. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от дата, было установлено состояние опьянения и обнаружено наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Н.о Н.И., действуя умышленно, из корыстных мотивов, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, реализуя свой преступный умысел, находясь на наибольшем расстоянии в 500 метров от 

<

адрес>, сделал тайник в который поместил сверток с находящимся внутри с наркотическим средством в красной изоленте, который не позднее дата был поднят Ж.В.А. и впоследствии употреблен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Ж.В.А. наркотические средство приобрел через интернет магазин «

<

данные изъяты>», по высланным ему координатам №, которые соответствовали участку местности, расположенном на наибольшем расстоянии в 500 метров от 

<

адрес>, где он поднял тайник с наркотическим средством помещенным в полимерный пакет обмотанный в красную изоленту.

По данному факту гражданин Ж.В.А., направлен на медицинское освидетельствование в ККНД СК. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от дата, было установлено состояние опьянения и обнаружено наркотическое средство: 

<

данные изъяты>

Общая масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, изъятого сотрудниками правоохранительных органов составила 0,063 г. что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Указанные выше наркотические средства и психотропные вещества Н.о Н.И. и неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды незаконно сбыли, выполнив для этого все необходимые действия, а именно незаконно приобрели наркотическое средство, расфасовали его в удобные для незаконного сбыта упаковки, часть из которого поместили в «тайники».

Подсудимый Н.о Н.И. вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, и показал, что в Ставрополе он проживает с марта 2017 

<

адрес> 2018 года в приложении Телеграмм на канале он нашел человека, его звали Г.. Н.о Н.И. пришла рассылка как спам. Н.о Н.И. зашел и попал на него. Г. его не настоящее имя, это ник. Он менял свое имя. У Г. есть телеграмм канал, где имеется сообщество. Г. там писал объявления. Н.о Н.И. был в этом сообществе. Сообщество называлось х-лаб или х-рэй. Герман предложил Н.о Н.И. сбывать наркотические средства. Забирать закладки с наркотическими средствами и раскладывать их. За каждую закладку предложил оплату 200 рублей. Н.о Н.И. согласился. Г. давал наркотик упакованный, расфасованный, а Н.о Н.И. его должен был развозить по городу. Г. перевел 2000 р. на электронный кошелек и дал Н.о Н.И. первую закладку наркотических средств около 5 гр. Н.о Н.И. их разложил. Потом Г. давал по 10, 30, 50, 150 гр., которые Н.о Н.И. раскладывал. Каждые 2 недели Г. выплачивал деньги на кошелек Н.о Н.И. Он делал закладки, после фотографии отправлял Г.. В процессе сбыта наркотических средств Н.о Н.И. использовал телефон ZTE, ноутбук. Связь с Г. поддерживал в приложении Телеграмм, обменивались информацией в переписке посредством Телеграмм. В начале ноября 2018 г. Н.о Н.И. задержали сотрудники полиции. В квартире были обнаружены наркотические средства, которые Г. передал ему последний раз. Н.о Н.И. их забрал, и они находились дома. Наркотические средства Н.о Н.И. сбывал один. Д.Л.Ш. жила с ним, но об этом ничего не знала. У Д.Л.Ш. были изъяты наркотические средства, которые дал ей Н.о Н.И.

Вина подсудимого Н.о Н.И. в инкриминируемом деянии подтверждается следующей совокупностью доказательств.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Свидетель К.А.В. показал, что он работает в ОНК УМВД России по городу Ставрополю. В ноябре 2018 года ему стало известно, что согласно имеющейся оперативной информации граждане Н.о Н. и Д.Л.Ш. занимаются незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Им было проведено ОРМ «Наблюдение». с целью документирования их преступной деятельности в процессе которого в 20 часов 05 минут дата возле многоквартирного жилого дома, по адресу: 

<

адрес> был задержан Н.о Н.И. В его машине «Фольцваген» «Поло» с №», в бардачке напротив пассажирского сидения были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета которые были упакованы и опечатаны. Н.о Н.И. пояснил, что изъятые вещества принадлежат ему, это наркотическое средство «Соль» которое он употребляет. В процессе проведения личного досмотра из правого кармана надетых на Н.о Н.И. штанов был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Н.о Н.И. пояснил, что это наркотическое средство «Соль», приобретенное им для личного пользования. Так же был изъят мобильный телефон марки «ZTE» который был осмотрен и входе просмотра установленного в телефоне приложения «Телеграмм», была обнаружена переписка с неустановленным лицом под ник-неймом «Г.», в которой содержались фотографические снимки участков местности, а также текстовые сообщения с указанием координат, и описанием тайников закладок с наркотическими средствами. В этот же день дата также был произведен личный досмотр Д.Л.Ш. в ходе которого в правом заднем кармане надетых на ней брюк обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Д.Л.Ш. пояснила, что это наркотическое средство было получено от Н.о Н.И. для личного пользования. По адресу: 

<

адрес> был проведен обыск в процессе которого в помещении квартиры было обнаружено и изъято 3 пакета с порошкообразным веществом белого цвета, сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета; 64 свертка из липкой полимерной ленты внутри каждого из которых находился бесцветный, прозрачный пакет из полимерного материала, с веществом белого цвета; металлическое изделие с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; картонная коробка, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета; стеклянная лампочка без цоколя, с накрученной полимерной крышкой синего цвета, в которой имеются отверстия. На внутренней поверхности лампочки имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета; стеклянная лампочка без цоколя, на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета; фрагмент полимерной бутылки без донной части, на внутренней поверхности которой имеется наслоения вещества темно-коричневого цвета, которые были упакованы и опечатаны.

Свидетель К.В.В. полностью подтвердил показания свидетеля К.А.В. и показал, что работает в ОНК УМВД России по городу Ставрополю. Он принимал участие в проведении оперативных мероприятий проведенных оперуполномоченным К.А.В. в процессе проведения которых 5 ноябре 2018 года у Н.о Н.И. и в его машине «Фольцваген» «Поло» были обнаружены и изъяты полимерные пакеты в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета которые были упакованы и опечатаны. Н.о Н.И. пояснил, что изъятые вещества это наркотическое средство «Соль», приобретенное им для личного пользования т. 3 л.д. 124-127.

Свидетель М.И.В. показал, что дата он и Д.Р.В. принимали участия в проведении ОРМ «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности Н.о Н.И. и Д.Л.Ш. по информации причастных к незаконному обороту наркотиков, в процессе которого в 20 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> зоне видимости появился Н.о Н.И. и Д.Л.Ш., которые вышли из автомобиля модели «Фольцваген Поло» № которые попытались скрыться, но были задержаны. В ходе осмотра автомобиля в бардачке были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое было упаковано и опечатано. В ходе личного досмотра у Н.о Н.И. в правом кармане надетых на нем спортивных штанов обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое было упаковано и опечатано. Н.о Н.И. пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, является наркотическим средством «Соль» который он употребляет. 

дата М.И.В. и Д.Р.В. принимали участие в качестве понятых в обыске по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. в процессе которого в квартире было обнаружено и изъято 3 пакета с порошкообразным веществом белого цвета; сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета; 64 свертка из липкой полимерной ленты красного цвета внутри каждого из которых находился бесцветный, прозрачный пакет из полимерного материала, закрытый полимерным замком с веществом белого цвета; металлическое изделие с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; картонная коробка черного цвета, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета; стеклянная лампочка без цоколя, с накрученной полимерной крышкой синего цвета, в которой имеются отверстия. На внутренней поверхности лампочки имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета; стеклянная лампочка без цоколя, на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета; фрагмент полимерной бутылки без донной части, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета. По поводу изъятых предметов и веществ Д.Л.Ш. пояснила, что они принадлежат ее сожителю Н.о Н.И., и что она не знала о том, что они находятся в помещении квартиры т. 1 л.д. 44-47, 194-197, т. 2 л.д. 36-38.

Свидетель Д.Р.В. полностью подтвердил показания М.И.В. и показал, что дата они принимали участие в проведении ОРМ «Наблюдение» в процессе которого был задержан Н.о Н.И. у которого были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом. Н.о Н.И. пояснил, что изъятое у него и в машине вещество принадлежит ему, является наркотическим средством «Соль» которое он употребляет. дата они принимали участие в качестве понятых в обыске по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. в процессе которого в квартире было обнаружено и изъято 3 пакета типа «Зип-Лок» с порошкообразным веществом белого цвета; сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета; 64 свертка из липкой полимерной ленты красного цвета внутри каждого из которых находился бесцветный, прозрачный пакет из полимерного материала, закрытый полимерным замком с веществом белого цвета; металлическое изделие с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; картонная коробка черного цвета, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета; стеклянная лампочка без цоколя, с накрученной полимерной крышкой синего цвета, в которой имеются отверстия т. 1 л.д. 48-51, 198-201, т. 2 л.д. 33-35.

Свидетель Г.П.А. показал, что работает в ОНК УМВД России по городу Ставрополю. Им проводились ОРМ по проверке координат адресов, которые были в телефоне марки «ZTE» изъятом в ходе личного досмотра подозреваемого Н.о Н.И. дата входе проведения ОРМ установлены тайники закладки у основания камня расположенного в 1 метре от сетки «рабицы», которой огорожено домовладение №, расположенное в 

<

адрес>, 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета т. 4 л.д. 22-24. 

Свидетель К.К.А. показал, что работает в ОНК УМВД России по 

<

адрес>. Им были проведены осмотры места происшествий. дата в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> они увидели фрагмент дерева, рядом с которым был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которой, был обнаружен и в последствии изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

дата в лесном массиве вдоль тропинки у основания сваленного дерева, не далеко от 

<

адрес> обнаружен 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета. 

У бетонного основания металлических перил, расположенных с левой стороны 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружен 1 сверток обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом белого цвета т. 2 л.д. 235-236, т. 4 л.д. 25-27.

Свидетель Р.К.П. показал, что он и П.К.П. дата принимали участие в осмотре мест происшествия. Около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> на земле около перилл был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которой, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Около 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес> на прилегающей территории, в 1 метре от ограждения на земле находится камень, около камня был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которой, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

В лесном массиве по адресу 

<

адрес> около 

<

адрес>, по координатам (№) они увидели фрагмент дерева, рядом с которым был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которого был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

В лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, они увидели фрагмент дерева, рядом с которым обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которого, был обнаружен и изъят полимерный макет с порошкообразным веществом белого цвета.

Около 

<

адрес> по 

<

адрес>, на земле возле перилл был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которой, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета т. 2 л.д. 79-81, 82-84, 137-139, 241-244, т. 3 л.д. 61-62

Свидетель П.К.П. полностью подтвердил показания свидетеля Р.К.П. и показал, что он и Р.К.П. дата принимали участие в осмотре мест происшествия. Около 

<

адрес> А по 

<

адрес> на земле около перилл был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которой, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Около 

<

адрес> 

<

адрес> на прилегающей территории, в 1 метре от ограждения на земле находится камень, около камня был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которой, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

В лесном массиве по адресу 

<

адрес> около 

<

адрес>, по координатам (№) они увидели фрагмент дерева, рядом с которым был обнаружен сверток из красной изоленты, при вскрытии которого был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета т. 2 л.д. 140-142, 237-240, т. 3 л.д. 63-66.

Свидетеля М.А.М., который подтвердил, что Н.о Н.И. дата арендовал у ИП А.Т.А. автомобиль марки «Volkswagen» модели «Polo» номер «№». Перед оформлением договора аренды транспортного средства, составляется акт приема передачи транспортного средства. Наличие каких-либо запрещенных в гражданском обороте средств и веществ быть не может т. 4 л.д. 28-30.

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также материалами дела, которые исследованы в ходе судебного заседания.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от дата, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,060 г, изъятое в ходе личного досмотра у Н.о Н.И. дата, содержит в своем составе - 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На салфетках, со смывами с рук, обнаружены следы 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. На салфетке - контрольном образце к смывам, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено т. 1 л.д. 71-77.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от дата, согласно которому ответить на поставленные вопросы, для представленного мобильного телефона, не представилось возможным. В памяти СИМ карт, в количестве 2 (двух) штук, извлеченных из представленного мобильного телефона были обнаружены сведения о сохраненных контактах т. 1 л.д. 140-148.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от 25 марта 2019 г., согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,520 г и 0,980 г, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, и являются наркотическими средствами т. 1 л.д. 188-192.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от дата, согласно которому представленные на экспертизу: вещества бежево-белого цвета массой 0,750 г, а также вещества белого цвета, массами: 0,010 г., 0,030 г., 14,420 г., 0,360 г., 0,310 г., 0,310 г., 0,350 г., 0,320 г., 0,400 г., 0,280 г., 0,420 г., 0,350 г., 0,390 г., 0,390 г., 0,330 г., 0,380 г., 0,330 г., 0,310 г., 0,440 г., 0,220 г., 0,330 г., 0,300 г., 0,480 г., 0,330 г., 0,410 г., 0,350 г., 0,290 г., 0,260 г., 0,350 г., 0,420 г., 0,310 г., 0,250 г., 0,290 г., 0,360 г., 0,360 г., 0,320 г., 0,310 г., 0,330 г., 0,390 г, 0,390 г., 0,360 г., 0,810 г., 0,280 г., 0,410 г., 0,870 г., 0,310 г., 0,410 г., 0,350 г., 0,480 г., 0,340 г., 0,340 г., 0,390 г., 0,390 г., 0,370 г., 0,250 г., 0,830 г., 0,340 г., 0,310 г., 0,350 г., 0,340 г., 0,260 г., 0,270 г., 0,370 г., 0,340 г., 0,390 г., 0,410 г., 0,360 г., содержат в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством. Вещества бежево-белого цвета массами: 0,090 г. и 21,090 г., содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являются наркотическим средством. На внутренних поверхностях металлического предмета цилиндрической формы, стеклянной лампочки без цоколя, с накрученной полимерной крышкой синего цвета, стеклянной лампочки без цоколя и фрагменте полимерной бутылки без донной части, выявлены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> т. 2 л.д. 23-31.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от 28 марта 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,260 г., изъятое дата в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством т. 2 л.д. 95-99.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от дата, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,310 г., изъятое дата в ходе осмотра места происшествия, проведенного в рамках исполнения поручения следователя, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством т. 2 л.д. 153-157.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от 7 февраля 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,310 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством т. 2 л.д. 229-233.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от 14 марта 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,300 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством т. 3 л.д. 81-85.

Протокол личного досмотра Н.о Н.И. от дата, в ходе проведения, которого изъят полимерный пакет внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, мобильный телефон марки «ZTE» т. 1 л.д. 8-12.

Протокол обыска, проведенного по месту жительства Н.о Н.И., расположенного по адресу: 

<

адрес> от дата в ходе которого изъято: металлический предмет цилиндрической формы со следами нагара и загрязнения; картонная коробка черного цвета, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета; стеклянная лампочка без цоколя, с накрученной полимерной крышкой синего цвета, в которой имеются отверстия; стеклянная лампочка без цоколя, на внутренней поверхности которой имеются следы загрязнения; фрагмент полимерной бутылки без донной части, на внутренней поверхности которой имеется следы загрязнения; 3 пакета с порошкообразным веществом белого цвета, сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета, 64 свертка из липкой полимерной ленты красного цвета внутри каждого из которых находился бесцветный, прозрачный пакет из полимерного материала, закрытый полимерным замком с веществом белого цвета, полимерный пакет с веществом белого цвета т. 1 л.д. 246-249.

Протокол осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> от дата, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета внутри т. 2 л.д. 47-49.

Протокол осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> А от дата, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета внутри т. 2 л.д. 107-109.

Протокол осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> от дата, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета внутри т. 2 л.д. 185-187.

Протокол осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> от дата, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета внутри т. 3 л.д. 28-30.

Протокол осмотра предметов от дата в ходе которого произведен осмотр наркотического средства а-пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый дата в ходе личного досмотра Н.о Н.И. три салфетки, две из которых со смывами с ладоней рук и пальцев Н.о Н.И., один «контрольный смыв», изъятые в процессе ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования»; мобильный телефон марки «ZTE», обнаруженный и изъятый дата в ходе личного досмотра у Н.о Н.И.; наркотического средства - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, обнаруженного и изъятого в ходе проведения ОРМ "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в салоне автомобиля "Фольксваген Поло" регистрационный знак № регион, которым пользовался Н.о Н.И.; наркотических средств и предметов – обнаруженных и изъятых дата в ходе обыска жилища Н.о Н.И., 3 пакета с порошкообразным веществом белого цвета, сверток из бумаги внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток из бумаги внутри которого находилось порошкообразное вещество бежево-белого цвета, 64 свертка из липкой полимерной ленты красного цвета внутри каждого из которых находился пакет из полимерного материала с веществом белого цвета, полимерный пакет с веществом белого цвета; наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый дата в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый дата в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый дата в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый дата в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>. 3 л.д. 98-103.

Протокол осмотра предметов от дата, в ходе которого произведен осмотр автомобиля марки «Volkswagen» «Polo» «№» т. 4 л.д. 31-34.

Акт наблюдения от дата проведенный с целью документирования преступной деятельности Н.о Н.И. т. 1 л.д. 7.

Акт сбора образцов для сравнительного исследования от дата, проведенный с целью отбора смывов образцов пальцев и ладоней рук Н.о Н.И. т. 1 л.д. 18-19.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,070 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> т. 1 л.д. 21-23.

Акт проведения ОРМ исследование предметов и документов от дата в ходе которого исследован мобильный телефон марки «ZTE» т. 1 л.д. 25-27.

Акт проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата в ходе которого исследован автомобиль марки «Volkswagen» модели «Polo» «№» ст. о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> К.А.В., участием Н.о Н.И., а также приглашенных граждан Д.Р.В. и М.И.В. т. 1 л.д. 157-159.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества массами 0,530 г. и 0,990 г., содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> т. 1 л.д. 163-165.

Договор аренды транспортного средства 02/11 от дата, согласно которому Н.о Н.И. арендовал автомобиль марки «Volkswagen» модели «Polo» «№ регион» (№ №) 2013 года выпуска т. 1 л.д. 171-174.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,270 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по факту у/

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством т. 2 л.д. 54-56.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,320 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по факту у/

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством т. 2 л.д. 117-119.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,320 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством т. 2 л.д. 194-196.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,310 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по факту у/

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством т. 3 л.д. 38-40.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере.

Свидетель К.К.И. показала, что работает в ОНК УМВД России по городу Ставрополю. дата в процессе проведения личного досмотра Д.Л.Ш. обнаружены и изъяты в правом заднем кармане надетых на ней джинсовых брюк полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Д.Л.Ш. пояснила, что это наркотическое средство было получено от Н.о Н.И. для личного пользования, так как иногда употребляет наркотические средства т. 4 л.д. 10-12.

Свидетеля М.О.О. показала, что дата она принимала участие в проведении личного досмотра Д.Л.Ш. в процессе которого в правом заднем кармане надетых на Д.Л.Ш. джинсовых брюк был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Д.Л.Ш., пояснила, что вещество которое находится в полимерном пакете является наркотиком и она хранила для личного употребления т. 4 л.д. 13-15.

Свидетель С.М.А. полностью подтвердила показания свидетеля М.О.О. и показала, что дата она принимала участие в проведении личного досмотра Д.Л.Ш. в процессе которого в правом заднем кармане надетых на Д.Л.Ш. джинсовых брюк был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Д.Л.Ш., пояснила, что вещество которое находится в полимерном пакете является наркотиком и она хранила для личного употребления т. 4 л.д. 16-18.

Свидетель К.А.В. показал, что дата возле остановки общественного транспорта расположенной не далеко от 

<

адрес>, он обратил внимание на Л.О.В., которой было предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие наркотического опьянения. Было установлено, что Л.О.В. была в состоянии наркотического опьянения и обнаружено наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Опрошенная по данному факту Л.О.В. пояснила, что в день прохождения медицинского освидетельствования она приобрела посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «соль», которое она забрала в лесопосадке на расстоянии в 200 метров от 

<

адрес> сверток обернутый в красную изоленту которое употребила. 

дата возле остановки общественного транспорта расположенной не далеко от 

<

адрес>, он обратил внимание на Ж.В.А., которому было предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие наркотического опьянения. Было установлено, что Ж.В.А. был в состоянии наркотического опьянения и обнаружено наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Опрошенный по данному факту Ж.В.А. пояснил, что в день прохождения медицинского освидетельствования он приобрел посредством интернет магазина «

<

данные изъяты> наркотическое средство «соль», которое забрал в лесопосадке на расстоянии в 500 метров от 

<

адрес> сверток обернутый в красную изоленту и употребил.

Свидетель Л.О.Д. показала, что на протяжении последних двух лет употребляет наркотические вещества. дата, в магазине «

<

данные изъяты>», она заказала наркотическое средство «Соль» в количестве 0,5 г, стоимостью 1 500 рублей. Оплатила стоимость наркотического средства через «Qiwi кошелек». Подняла она закладку в лесопосадке на расстоянии примерно в 200 метров от 

<

адрес>, после чего наркотическое средство употребила, была освидетельствована, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ т. 3 л.д. 160-162.

Свидетель Ж.В.А. показал, что 13 лет он употребляет различные наркотические средства. дата, в магазине «

<

данные изъяты>», он заказал наркотическое средство «Соль» в количестве 0,5 г, стоимостью 1 200 рублей. Оплатил стоимость наркотического средства через «Qiwi кошелек». Поднял он закладку в лесопосадке на расстоянии в 500 метров от 

<

адрес>, после чего наркотическое средство употребил, был освидетельствован, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ т. 3 л.д. 181-183.

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также материалами дела, которые исследованы в ходе судебного заседания.

Заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК №-э от дата, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,620 г. содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон, которое является, производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством т. 3 л.д. 227-229.

Протокол личного досмотра Д.Л.Ш. от дата, в ходе проведения, которого изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, телефон марки «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк России» № т. 3 л.д. 207-209.

Протокол осмотра места происшествия участка местности, расположенного на наибольшем расстоянии 200 метров от 

<

адрес> от дата с участием Л.О.Д. т. 3 л.д. 154-155.

Протокол осмотра места происшествия участка местности, расположенного на наибольшем расстоянии 500 метров от 

<

адрес> от дата с участием Ж.В.А. т. 3 л.д. 175-176.

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от дата, согласно которому освидетельствована Л.О.Д. т. 3 л.д. 147.

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от дата, согласно которому освидетельствован Ж.В.А. т. 3 л.д. 168.

Акт наблюдения от дата проведенный с целью документирования преступной деятельности Д.Л.Ш. т. 3 л.д. 206.

Акт сбора образцов для сравнительного исследования от дата, проведенный с целью отбора смывов образцов пальцев и ладоней рук Д.Л.Ш. т. 3 л.д. 212-213.

Справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,630 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> т. 3 л.д. 214-215.

Суд приходит к выводу о доказанности того, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый Н.о Н.И., имели место, данные деяния совершил именно подсудимый Н.о Н.И., его вина в совершении преступлений установлена, суд квалифицирует действия Н.о Н.И.: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалифицирующие признаки нашли полное подтверждение в судебном заседании. 

В судебном заседании Н.о Н.И. вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он осенью 2018 года в приложении Телеграмм на канале он нашел человека, который предложил Н.о Н.И. сбывать наркотические средства. Он передавал Н.о Н.И. наркотические средства, которые он раскладывал в тайники. За каждую закладку Г. платил Н.о Н.И. 200 рублей. Деньги Г. переводил Н.о Н.И. на электронный кошелек. В процессе сбыта наркотических средств Н.о Н.И. использовал телефон ZTE, ноутбук. Связь с Г. поддерживал в приложении Телеграмм. Обменивались информацией в переписке посредством Телеграмм. У него дома были изъяты наркотические средства которые последний раз передал ему Г.. У Д.Л.Ш. были изъяты наркотические средства, которые ей дал Н.о Н.И.

Кроме признательных показаний подсудимого Н.о Н.И., его вина в инкриминируемых деяниях подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами. 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Показаниями свидетелей М.И.В., Д.Р.В., Р.К.П., П.К.П., К.А.В., К.К.А., К.В.В., Г.П.А., М.А.М. которые суд оценивает как правдивые, объективные и полностью соответствующие действительности, поскольку они логичны, последовательны и согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами, а также материалами дела, в том числе заключением эксперта №-э от дата т. 1 л.д. 71-77, заключением эксперта №-э от дата т. 1 л.д. 140-148, заключением эксперта №-э от дата т. 1 л.д. 188-192, заключением эксперта от дата т. 2 л.д. 23-31, заключением эксперта №-э от 28 марта 2019 г. т. 2 л.д. 95-99, заключением эксперта №-э от дата т. 2 л.д. 153-157, заключением эксперта №-э от 7 февраля 2019 г. т. 2 л.д. 229-233, заключением эксперта №-э от 14 марта 2019 г. т. 3 л.д. 81-85, протоколом личного досмотра Н.о Н.И. от дата т. 1 л.д. 8-12, протоколом обыска т. 1 л.д. 246-249, протоколом осмотра места происшествия т. 2 л.д. 47-49, протоколом осмотра места происшествия т. 2 л.д. 107-109, протоколом осмотра места происшествия т. 2 л.д. 185-187, протоколом осмотра места происшествия т. 3 л.д. 28-30, протоколом осмотра предметов от дата т. 3 л.д. 98-103, протоколом осмотра предметов от дата т. 4 л.д. 31-34, актом наблюдения от дата т. 1 л.д. 7, актом сбора образцов т. 1 л.д. 18-19, справкой об исследовании №-и от дата т. 1 л.д. 21-23, актом проведения ОРМ исследование предметов и документов от дата т. 1 л.д. 25-27, актом проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата т. 1 л.д. 157-159, справкой об исследовании №-и от дата т. 1 л.д. 163-165, договором аренды транспортного средства т. 1 л.д. 171-174, справкой об исследовании №-и от дата т. 2 л.д. 54-56, справкой об исследовании №-и от дата т. 2 л.д. 117-119, справкой об исследовании №-и от дата т. 2 л.д. 194-196, справкой об исследовании №-и от дата т. 3 л.д. 38-40, приведенными в доказательственной части приговора.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере.

Показаниями свидетелей К.К.И., М.О.О., С.М.А., К.А.В., Л.О.Д., Ж.В.А. которые суд оценивает как правдивые, объективные и полностью соответствующие действительности, поскольку они логичны, последовательны и согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами, а также материалами дела, в том числе заключением эксперта №-э от дата т. 3 л.д. 227-229, протоколом личного досмотра Д.Л.Ш. от дата т. 3 л.д. 207-209, протоколом осмотра места происшествия т. 3 л.д. 154-155, протоколом осмотра места происшествия т. 3 л.д. 175-176, актом медицинского освидетельствования т. 3 л.д. 147, актом медицинского освидетельствования т. 3 л.д. 168, актом наблюдения от дата т. 3 л.д. 206, актом сбора образцов т. 3 л.д. 212-213, справкой об исследовании №-и от дата т. 3 л.д. 214-215, приведенными в доказательственной части приговора.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты, подтверждены исследованными в суде доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости. Вся совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, дает суду основания полагать, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний доказана в полном объеме.

Вина подсудимого Н.о Н.И. доказана допустимыми доказательствами, материалы ОРМ и порядок их проведения полностью соответствуют требованиям закона.

Суд оценивает материалы ОРМ как законные, поскольку оперативные мероприятия были проведены работниками ОНК УМВД России по городу Ставрополю в строгом соответствии с действующим законодательством. Это подтверждается показаниями свидетеля К.А.В. пояснившего, что в ноябре 2018 года ему стало известно, что по оперативной информации граждане Н.о Н.И. и Д.Л.Ш. занимаются незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. К.А.В. было проведено ОРМ «Наблюдение» с целью документирования их преступной деятельности.

Сведения о сбыте Н.о Н.И. и не установленным следствием лицом Г.) наркотических средств были получены в сети «Интернет» и проверялись оперативным путем. 

Неустановленное следствием лицо (Г. и Н.о Н.И. при помощи мобильного устройства марки «ZTE», кроссплатформенного мессенджера «Telegram» осуществляли переписку посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в процессе которой Г. сообщал о местах нахождения наркотических средств. Н.о Н.И. получив их, раскладывал наркотические средства в тайники, сообщал Г.) о местах, где были спрятаны закладки наркотических средств, отправлял фото указанных мест и их координаты на местности. Денежные средства покупатели за наркотические средства, переводили через банковский терминал. Наркотические средства продавались через интернет магазин «Фэнтази». Позже покупателям, оплатившим денежные средства, высылались координаты которые соответствовали участкам местности, где покупатели подымали закладки с наркотическими средствами.

Инициатива продажи наркотических средств исходила от Н.о Н.И., которому осенью 2018 года не установленное следствием лицо «Г.» в 

<

адрес>, передавало в целях незаконного сбыта расфасованное наркотическое средство 

<

данные изъяты>» - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) которое Н.о Н.И. незаконно хранил и незаконно совместно с не установленным следствием лицом (Г.) сбывал с использованием сети «Интернет». Наркотическое средство Н.о Н.И. помещал в тайники в виде «закладок» и незаконно сбывал с использованием сети «Интернет» посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что у службы ОНК УМВД России по городу Ставрополю были все основания для проведения оперативных мероприятий в отношении Н.о Н.И.

Подсудимый не был спровоцирован к совершению преступлений действиями оперативных работников ОНК УМВД России по городу Ставрополю К.А.В., К.К.А., К.В.В., Г.П.А., которые проводили ОРМ «наблюдение» в отношении Н.о Н.И.

Умысел Н.о Н.И. на сбыт наркотических средств был самостоятельным и формировался без участия оперативных работников ОНК УМВД России по городу Ставрополю К.А.В., К.К.А., К.В.В., Г.П.А. либо других оперативных работников принимавших участие в проведении оперативных мероприятий. Материалы ОРМ «наблюдение» доказывают самостоятельность умысла Н.о Н.И. на сбыт наркотических средств, из них не усматривается действий оперативных работников ОНК УМВД России по городу Ставрополю, направленных на провокацию совершения преступлений Н.о Н.И.

Весь комплекс ОРМ проведен в строгом соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от дата № 144-ФЗ.

Изложенными выше доказательствами объективно подтвержден факт совершения Н.о Н.И. покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает Н.о Н.И. активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает Н.о Н.И. признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, он положительно характеризуется по месту жительства.

Отягчающих наказание Н.о Н.И. обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Наказание Н.о Н.И. судом назначается в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств), а также подсудимому Н.о Н.И. суд назначает наказание с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с позицией Верховного Суда РФ, установленной Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от дата N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" согласно которой если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

При назначении вида и размера наказания подсудимому Н.о Н.И. в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о том, что его исправление возможно только с изоляцией от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений статьи 73 УК РФ.

Местом отбывания назначенного Н.о Н.И. наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет колонию строгого режима.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, совершенного подсудимым, либо существенно снижающих степень общественной опасности этого деяния, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая материальное положение Н.о Н.И., суд считает возможным не назначать ему в качестве дополнительной меры наказания штраф.

Учитывая личность Н.о Н.И., который, положительно характеризуется, суд считает правильным не назначать ему в качестве дополнительной меры наказания ограничение свободы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении Н.о Н.И. с учётом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Н.о Н. И. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет. 

Признать Н.о Н. И. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет. 

Руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний Н.о Н. И. назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев.

Руководствуясь ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, отменив в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

адрес> от дата.

Н.о Н. И. назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет восемь месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Н.о Н. И. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания Н.о Н. И. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Н.о Н. И. зачесть в срок отбывания наказания заключение под стражу с дата до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей Н.о Н. И. с дата по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, три салфетки, смывы с ладоней рук и пальцев, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), металлический предмет цилиндрической формы, картонную коробку, 2 стеклянные лампочки без цоколя, полимерную крышку, фрагмент полимерной бутылки хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № ОМВД России по 

<

адрес> до установления лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Мобильный телефон «ZTE» вернуть по принадлежности Н.о Н.И., автомобиль марки «Volkswagen» модели «Polo» № регион» оставить в ведении М.А.М.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным Н.о Н.И. в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный Н.о Н.И. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Соколовский